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Özet 

Karstik arazilerin karakteristik şekillerinden olan dolinler, karstik gelişim sürecinin de 
en önemli göstergelerinden biridir. Dolayısıyla bir sahanın jeomorfolojik ve 
hidrojeolojik karstik gelişiminin belirlenebilmesi için dolin tiplerini iyi bilmek ve 
adlarını doğru koymak gerekmektedir. Ülkemizdeki jeomorfoloji ve karst literatüründe 
son yıllardaki bazı çalışmalar dışında, dolinler genel olarak erime (çözünme) ve çökme 
dolini olmak üzere iki gruba ayrılmış ve obruklar da genellikle bunlardan ayrı 
değerlendirilmiştir. Uluslar arası karst literatüründe ise dolinler, 1970’li yıllardan 
itibaren, 4, 5 veya 6 tipe ayrılmıştır. Dünya karst literatüründeki en son araştırmalarda 
yer alan dolin sınıflamasını Türkiye karst literatürüne kazandırmaya çalıştığımız bu 
makalede oluşum mekanizmasına göre dolinler, çözünme dolini, çökme dolini, örtü 
kayası çökme dolini, örtü çökme dolini, alüvyal dolin (örtü sübsidans dolini) ve 
örtülmüş dolin olmak üzere altı gruba ayrılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Karst, dolin, dolin sınıflaması 

Abstract  

Dolines, the characteristic features of the karstic terrains, are also one of the major 
indicators of the karstic development process. Therefore, the determination of the 
geomorphological and hydrogeological karstic development of an area requires a 
correct definition of doline types and their correct indication. The dolines in Turkey, 
except in some recent studies, were generally classified as dissolution and collapse 
dolines and “obruks” were evaluated separately from those. The dolines in 
international karst literature have been classified into 4, 5 and even 6 types starting 
from 1970s. In this study carried out to introduce the international karst classification 
system to the Turkish karst literature, the dolines are classified into six types as 
dissolution doline, collapse doline, caprock doline, dropout doline, alluvial (suffosion) 
doline and burried doline according their formation mechanism. 

Key Words: Karst, doline, doline classification 
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1. Giriş 
Karstik arazilerdeki makro şekillerden biri olan dolinler karstik gelişim sürecinin de en 

önemli göstergelerinden biridir. Dolayısıyla bir sahanın jeomorfolojik ve hidrojeolojik 

karstik gelişiminin belirlenebilmesi için öncelikle dolin tiplerini iyi bilmek ve adlarını 

doğru koymak gerekmektedir. Bunun yanında oluşum süreci hızlı işleyen ya da aniden 

oluşan bazı dolinler (çökme dolini, örtü çökme dolini veya sübsidans dolinleri) 

insanların can güvenliği ve çeşitli yapılar açısından doğal tehlike oluşturmaktadır 

(Cooke ve Doornkamp, 1990; Elorzo ve Santolalla, 1998; Buttrick ve Schalkwyk; 1998; 

Nichol, 1998; Cooper ve Saunders, 1999; Cooper ve Waltham 1999; Gongyu ve 

Wanfang, 1999; Kannan, 1999; Kaufmann ve Quinif, 1999; Paukstys ve diğ., 1999; 

Thomas ve Roth, 1999; Arkin ve Gillat, 2000; Hu ve diğ., 2001; Lamont-Black ve diğ. 

2002; Cooley, 2002; Doğan ve Çiçek, 2002; Doğan, 2003). Bu nedenle dolin tiplerini 

belirlemek ve oluşum süreçlerini ortaya koymak jeomorfolojik açıdan önemli olduğu 

kadar, bölgesel planlama, yerleşme, hidrojeoloji mühendisliği, inşaat mühendisliği ve 

çevre yönetimi gibi disiplinler açısından da oldukça önemlidir. 

Karstik alanlarda yapılan çalışmalar bilime katkının yanında, tarım, turizm, yerleşme ve 

su kaynaklarının değerlendirilebilmesi açısından da önemli veriler sağlar. Özellikle 

karstik alanlardaki su kaynaklarının korunması ve sürdürülebilir bir faydanın 

sağlanması da bu alanlardaki jeomorfolojik-hidrolojik çalışmalar sonucunda ortaya 

çıkacak plânlamalarla sağlanabilir. Karstik alanlardaki su sirkülasyonunun 

jeomorfolojik delilleri olan dolinlerin doğru bir şekilde araştırılması da bu süreçte 

oldukça önemlidir. Dolinlere boşaltılan çöpler ve endüstriyel atıkların yeraltı suyunun 

kirlenmesine yol açtığı bilinmektedir (Karacan ve Yılmaz, 1997). Dolayısıyla gelecekte 

dünyadaki en büyük sorunlardan birinin su sıkıntısı olacağı da dikkate alınırsa konunun 

önemi kendiliğinden ortaya çıkar.  

Türkiye karst literatüründe, karst jeomorfolojisi ya da jeomorfoloji ile ilgili kaynaklarda 

dolinler genel olarak erime (çözünme) dolini ve çökme dolini olmak üzere ikiye 

ayrılmış, bazen de çökme mekanizmasıyla oluşan obruklar hangi tip dolin olduklarına 

bakılmaksızın ayrı bir başlıkta incelenmiş (Erinç, 1971; 2001; İzbırak, 1979; 1986; 
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Atalay, 1987; Ardos ve Pekcan, 1994; Güney, 1994; Sür, 1994; Pekcan, 1995; 

Hoşgören, 2000; Sanır, 2000) veya pek çok karst araştırmasında çökme mekanizmasıyla 

oluşan karstik şekiller için obruk ismi kullanılmıştır (Erinç, 1960; 2001; Biricik, 1985; 

Erol, 1990; Sür, 1994; Sayhan, 1999; Doğan, 2001; Canik ve Arıgün, 2001; Göçmez ve 

diğ., 2001) Türkiye’de dolinlerle ilgili son yıllarda yapılan bazı çalışmalarda sübsidans 

dolini (Doğan, 2002; Doğan, 2003), çözünme-sübsidans dolini (solution-sübsiadans) 

(Çelik ve Afşin, 1998) ve örtü çökme dolini (cover-collapse doline) (Doğan ve Çiçek, 

2002) gibi tanımlamalar kullanılmıştır. Doğan’ın (2003) bir çalışmasında yabancı karst 

literatürüne atfen dolinler genel olarak 4 gruba ayrılmış ve çökme dolinleri de kendi 

içerisinde üç grupta ele alınmıştır. 

Karstla ilgili ulaşabildiğimiz uluslar arası temel kaynaklarda ise en az 1970’li yıllardan 

buyana dolinler 4, 5 veya 6 tipte incelenmiştir (Jennings, 1971; Sweeting, 1973; Bögli, 

1980; White, 1988; Ford ve Williams 1989, Waltham, 1989; Lowe ve Waltham, 2002; 

Waltham ve Fookes, 2003). 

Jennings (1971) dolinleri, çözünme dolini, çökme dolini, örtü kayası çökme dolini 

(subjacent karst collapse doline), sübsidans dolini ve alüvyal dolin olmak üzere 5 tipte 

ele almıştır. Sweeting (1973) dolinleri Williams (1969)’dan alıntı yaparak, çözünme 

dolini, alüvyal dolin, çökme dolini ve çözünme-sübsidans dolini (örtü kayası çökme 

dolini anlamında) dört gruba ayırmıştır. Çökme dolinini ise mağara tavanı çökme dolini 

ve örtü çökme dolini olarak kendi içerisinde iki kısımda değerlendirmiştir. Bögli (1981) 

de Sweeting’e benzer şekilde dolinleri, çözünme dolini, alüvyal dolin, sübsidans dolini 

ve çökme dolini olmak üzere 4 başlık altında toplamıştır. White (1988) ise çözünme, 

çökme, sübsidans, örtü çökme ve örtü sübsidans olmak üzere 5 tip belirlemiştir. Ford ve 

Williams (1989) dolinleri, çözünme, çökme, alüvyal (örtü sübsidans) ve sübsidans 

dolini olmak üzere 4 grup altında incelemiş (Şekil-1), çökme dolinlerini çözünme 

dolinin altındaki mağara tavanının çökmesiyle oluşan çökme dolini, geçirimsiz tabaka 

altındaki kireçtaşında meydana gelen çözünme ile oluşan çökme dolini (örtü kayası 

çökme dolini) ve karstik boşluk üzerindeki alüvyal örtüde yüzücü desteğinin ortadan 

kalkması (su tablasının alçalması) sonucunda oluşan çökme dolini olmak üzere 3 gruba 
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ayırmıştır (Şekil-2). Waltham (1989) dolinleri, çözünme, mağara çökme, sübsidans ve 

örtülmüş dolin olarak 4 ana başlıkta incelemiştir. 

 

        Şekil-1: Ford ve Williams’a (1989) göre dolin tipleri 

Son olarak Lowe ve Waltham (2002) ve Waltham ve Fookes (2003) dolinleri, çözünme 

dolini, çökme dolini, örtü kayası çökme dolini, örtü çökme dolini, alüvyal dolin (örtü 

sübsidans dolini) ve örtülmüş dolin olmak üzere 6 gruba ayırmışlar (Şekil-3), örtü 

çökme ve alüvyal dolinin aynı zamanda birer sübsidans dolini tipi olduklarını ifade 

etmişlerdir. 
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Şekil-2: Ford ve Williams’a (1989) göre çökme dolini tipleri 

Yapılan bu değerlendirmeler ışığında, Ford ve Williams (1989) veya Lowe ve Waltham 

(2002), Waltham ve Fookes (2003) tarafından yapılmış olan en son ve en kapsamlı 

dolin sınıflamalarının Türkiye’deki karst jeomorfolojisi çalışmalarına önemli bir katkı 

sağlayacağı söylenebilir. Bu iki sınıflama arasında çok küçük farklar bulunmaktadır. 

Ford ve Williams’ın (1989) sınıflamasında örtülmüş dolin bulunmazken, onların 

sınıflamasında yer alan sübsidans dolini Lowe ve Waltham (2002) veya Waltham ve 

Fookes’in (2003) dolin sınıflamasında örtü çökme dolini ve alüvyal dolin (örtü 

sübsidans dolini) ile karşılık bulmuştur. Bununla birlikte Ford ve Williams’ın (1989) 

sübsidans dolini tipi diğer sınıflamalardan biraz farklı olarak interstratal (tabakarası) 
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karst alanında, tabanda yer alan karstik kayaçtaki çözünmeye bağlı olarak yüzeydeki 

elastik özellikteki formasyonda meydana gelen tedrici oturmayı yada aşağıya doğru 

bükülmeyi ifade etmektedir.  

 

Şekil-3. Lowe ve Waltham’a (2002) ve Waltham ve Fookes’e (2003) göre dolin tipleri 

Dünya karst literatüründeki en son araştırmalarda yer alan dolin sınıflamasını Türkiye 

karst literatürüne kazandırmaya çalıştığımız bu makalede, birbirinin aynı olan Lowe ve 

Waltham (2002) ve Waltham ve Fookes’in (2003) dolin sınıflaması benimsenmiş, ancak 

Ford ve Williams’ın (1989) bu araştırmacılardan biraz farklı yorumladığı sübsidans 

dolini de örtü sübsidansı dolini içerisinde değerlendirilmiştir.  

Bu makalede ele alınan yeni dolin sınıflamasının çeşitli eğitim kademelerinde okutulan, 

konuyla ilgili ders kitaplarının güncelleştirilmesine katkıda bulunacağını ve 

Türkiye’deki karst ve uygulamalı jeomorfoloji çalışmalarına yeni bir açılım getireceğini 

düşünmekteyiz.  
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2. Dolin Sınıflaması 

2.1. Çözünme Dolini (Dissolution Doline, Solution Doline) 

Çözünme dolini karstik arazilerde en yaygın olarak bulunan ve tanımlanması en kolay 

olan dolinlerdir. Çözünme dolinleri, karstik kayaç yüzeyinin kimyasal yolla çözünmesi 

sonucunda oluşan, birkaç metre derinlik ve genişlikten onlarca metre derinliğe ve 

yüzlerce metre genişliğe sahip olabilen, dairesel veya eliptik, kapalı doğal 

çukurluklardır (Şekil-3) (Erinç, 1971, 2001; Jennings, 1971; Sweeting, 1973; Bögli, 

1980; White, 1988; Ford ve Williams, 1989; Lowe ve Waltham, 2002; Waltham ve 

Fookes, 2003). Çözünme dolini oluşumuna tabanda meydana gelen bazı küçük ölçekli 

çökmeler eşlik edebilir ancak bu önemli sayılabilecek boyutta değildir (Waltham ve 

Fookes, 2003) Bu dolinlerin görünüşü çay tabağı, fincan ya da huni şekilli olabilir. 

Genellikle dik yamaçlara sahip değildirler (Şekil-4). 

 

Şekil-4: Hafik (Sivas) jips karstındaki çözünme dolinleri (poligonal karst) 

Çözünme dolinleri, karstik arazilerde yağış ve kar sularının yeraltına indiği, karstik 

çözünme açısından zayıf direnç alanları hâlinde olan, yarık, çatlak, fay ve tabaka eklem 
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yerleri (ikincil porozite alanları) çevresinin korrozyonla boşaltılması sonucunda oluşur. 

Karstik kayaçtaki ikincil porozite alanlarının çevresinde karstlaşmanın ilerlemesiyle 

birlikte dairesel kapalı çukurluklar oluşmaya başlar ve daha sonra yüzey suları bu 

çukurlukların merkezine odaklanır. Böylece çözünme dolinleri şekillenmeye devam 

eder (daha fazla bilgi için bk. Erinç, 1971; 2001; Sweeting, 1973; Ford ve Williams, 

1989). Çözünme dolinlerinin sık olarak bulunduğu alanlar dolin karstı olarak 

tanımlanabilir. Eğer karstik alandaki dolinler birbirinden alçak sırtlarla ayrılan ve birim 

alanda sayısı oldukça fazla olan sığ çukurluklar halinde olursa bu tip dolin karstına 

“poligonal karst” adı verilir (Waltham, 2002).  

Çözünme dolinlerinin drenajı, dolin tabanındaki yarık ve çatlaklar ya da düdenler 

aracılığıyla sağlanır. Dolinin tabanında, kireçtaşının çözünmesinden arta kalan veya jips 

içerisindeki çözünmeyen sedimentlerin oluşturduğu kil içeriği yüksek olan topraklar yer 

alır (Şekil-4). Akdeniz ülkelerinde kireçtaşının çözünmesi sonucunda oluşan kırmızı 

renkli bu topraklara terra rossa adı verilir (Erinç, 2001). Bazı büyük dolinlerin tabanı 

tarım alanı olarak değerlendirilir (Şekil-4).  

2.2. Çökme Dolini (Collapse Doline) 

Çökme dolinleri karstik yer altı boşlukları ya da mağara tavanlarının üzerindeki yükü 

taşıyamayacak duruma gelmesi ve tavanın çatlaklar boyunca aniden çökmesi sonucunda 

oluşan, dairevî görünüşlü ya da huni şekilli, dik yamaçlara sahip ve bazen içlerinde 

göller bulunan, derin doğal çukurluklardır (Şekil-3; 5) (Pekcan, 1995; Karacan ve 

Yılmaz, 1997; Erinç, 2001; Lowe ve Waltham, 2002). Bu dolinler mağara tavanı çökme 

dolini (cavern collapse doline) olarak da isimlendirilmektedir (Waltham, 1989). Genç 

olan çökme dolinlerinin içerisinde mağara tavanına ait olan malzeme bir enkaz yığını 

hâlinde görülebilir (Doğan ve Nazik, 2003). Karstik arazilerde yer altı drenajını 

sağlayan mağaralar üzerinde bazen art arda sıralanmış çökme dolinleri görülebilir. 

Ülkemizde en iyi bilinen çökme dolinleri Cennet ve Cehennem obruklarıdır (Atalay, 

1987) ve Toros Karst Kuşağı’ndaki pek çok obruk da bu tip bir çökme dolinidir. Obruk 

Plâtosunda çökme mekanizmasıyla oluşmuş çok sayıda dolinin ya da obruğun yer aldığı 

bilinmektedir (Erinç, 1960; 1971; 2001; Biricik, 1985; Atalay, 1987; Erol, 1990; Canik 
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ve Arıgün, 2001). Ancak, Obruk Plâtosu’ndaki pek çok obruğun oluştuğu formasyonun 

üst kesimlerine doğru görülen marn, kireçtaşı ve kil ardalanması (Canik ve Arıgün, 

2001) nedeniyle bu şekillerin bir kısmının veya tamamının çökme dolini mi yoksa örtü 

kayası çökme dolini mi oldukları ayrı bir araştırma konusudur.  

Bu tip dolinlerin oluşmasında karstlaşmanın ileri bir aşamada olmasının yanında karst 

taban seviyesi değişikliklerinin de önemli bir payı vardır. Jips karstının kireçtaşına göre 

10-30 kez daha hızlı olması nedeniyle (Bögli, 1980), jips karstında çökme dolinlerinin 

oluşum süreci kireçtaşı arazilerindekine göre daha hızlıdır. Kireçtaşındaki çözünme 100 

yılda milimetreler ile ifade edilirken bu değer jipste 1 metreyi bulmaktadır (Waltham ve 

Fookes, 2003). Sivas jips karstı alanında yer alan çok sayıdaki çökme dolini bunun bir 

kanıtıdır (Şekil-5). Dolayısıyla jips alanları dışındaki karstik alanlarda oluşan çökme 

dolinleri mekanizmanın yavaş işlemesi nedeniyle örtü çökme dolinlerine veya sübsidans 

dolinlerine göre daha az tehlikelidir. Saf kireçtaşı dayanıklı ve sert olduğundan büyük 

çaptaki bir mağaranın çökmesi nadir olarak gerçekleşir (Waltham ve Fookes, 2003). Bu 

nedenle kireçtaşı arazilerinde sık rastlanmayan bu tip dolinlerin çoğu fosil veya eskidir 

ve genel olarak olgun ya da yaşlı karst alanlarında görülürler (Waltham, 2002).  

 

Şekil-5: Hafik (Sivas) jips karstındaki Kızılçam çökme dolini 



GÜ, Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi, Cilt 24, Sayı1 (2004) 249-269 

 

258

2.3. Örtü Kayası Çökme Dolini (Caprock Doline, Subjacent Karst Collapse Doline) 

Örtü kayası çökme dolinleri, temeli oluşturan kireçtaşındaki veya diğer karstlaşabilir 

formasyonlardaki bir karstik boşluğun ya da mağaranın üzerinde bulunan karstik 

olmayan (insoluble) tabakanın çökmesi sonucunda oluşur (Şekil-3) (Jennings, 1971; 

Ford ve Williams, 1989; Lowe ve Waltham, 2002; Waltham ve Fookes, 2003). Bu 

dolinler üzerinde örtü kayasının bulunması dışında oluşum mekanizması olarak çökme 

dolinlerine (mağara çökme dolinlerine) benzer. Örtü kayası çökme dolinleri genellikle 

interstratal karst ya da paleokarst arazilerinde meydana gelir.  

Obruk Platosu’ndaki pek çok obruk, Mucur Obruğu ve Dipsizgöl Kapalı Havzasındaki 

ofiolitik melanj içerisinde yer alan ve tabandaki kireçtaşında meydana gelen çözünmeye 

bağlı olarak oluşan Dipsizgöl ve diğer dolinler (Doğan, 2003) örtü kayası çökme 

dolinleridir. Ayrıca Bismil-Batman arasında, Dicle nehrinin kuzeyindeki interstratal 

karst alanında, konglomera, marn, kil, kumtaşından oluşan Üst Miosen-Pliosen 

formasyonu içerisinde yer alan dolinler örtü kayası çökme dolinin en güzel örneklerini 

oluşturur (Şekil-6). Bu dolinler örtü formasyonunun altında yer alan jips ve 

kireçtaşındaki çözünmeye bağlı olarak oluşmuşlardır. 

 

Şekil-6: Bismil (Diyarbakır) doğusunda Keşki Gölü örtü kayası çökme dolini 
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2.4. Örtü Çökme Dolini (Cover-Collapse Doline, Dropout Doline, Subsidence 

Doline) 

Örtü çökme dolini karstlaşabilir formasyon üzerinde yer alan alüvyon, kolüvyal kil veya 

gevşek olan diğer kalın toprak örtülerinde meydana gelen büyük boşlukların (soil voids) 

tavanının çökmesi ile oluşur (Şekil-3; 7) (White, 1988; Ford and Williams, 1989; 

Waltham, 1989; Benito ve diğ., 1998; 2000; Buttrick ve van Schalkwyk; Elorzo ve 

Santolalla, 1998; Nichol, 1998; Kaufmann ve Quinif, 1999; Arkin ve Gillat, 2000; 

Cooley, 2002; Doğan ve Çiçek, 2002; Waltham ve Fookes, 2003). Örtü çökme dolinini 

meydana getiren yer altı boşluk gelişimi, tabandaki kireçtaşı içerisindeki çatlak veya 

karstik kanal üzerinde, kireçtaşı ile örtü formasyonu (alüvyon) sınırında başlar. Örtü 

formasyonunda yeraltına inen sular tarafından alüvyal malzeme yıkanarak anakayadaki 

karstik kanallar aracılığıyla taşınmaya devam eder ve böylece örtü içi boşluk sürekli 

olarak büyür. Bir başka ifade ile; örtü çökme dolinleri genel olarak kayaçlardaki dar 

fissürler üzerinde gelişir ve zaman geçtikçe yüzeyin çökmesinden önce toprak bu 

fissürler aracılığıyla nakledilir. Dolinlerin oluşumunda görülen periyodik çökmeler, 

toprağın akması, kayması veya yüzeydeki hızlı çökmeler, daha yavaş gerçekleşen 

yeraltı süreçlerinin yalnızca bir sonucudur (Waltham, 1989; Doğan ve Çiçek, 2002; 

Waltham ve Fookes, 2003). 

Toprağın kohezyonu, toprak içerisindeki boşlukların olgunluğunu belirlediğinden 

dolayı, oluşacak çökmelerin büyüklüğünü ve hızını da etkiler. Killi kohesif bir toprak 

içerisindeki sediment yıkanması olayı, artan oranlarda yukarı doğru yer değiştiren ve 

sonunda ani bir örtü çökme dolinine dönüşen boşluklar oluşturur (Şekil 8). Örtü çökme 

dolini oluşumunun ana kayadaki (kireçtaşı, jips vb.) karstik boşlukların genişlemesiyle 

bütünüyle ilişkisiz olması oldukça dikkat çekicidir. Kireçtaşındaki çözünme oranı, 

toprak örtüsündeki yıkanma hızına göre oldukça azdır. Bu yüzden yüzeyin çökmesi 

yalnızca bir toprak hareketidir. Bazı dolinler altında mağaralar bulunabilir fakat 

bunların sadece enkazın yutulmasında rolü vardır. Örtü çökme dolinleri genel olarak 

toprak derinliğinin arttığı yerlerde sık gerçekleşmez; ancak, drenaj ve geçirimlilik 

oranları bu durumu değiştirebilir (Waltham, 1989). 
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Şekil-7: May Barajı (Konya) rezervuar alanındaki alüvyal örtüde oluşmuş örtü çökme 

dolini 

Bazı dolinler örtülü kireçtaşındaki büyük çatlakları takip ederek çizgisel olarak 

gelişirler (May Barajı rezervuar alanında oluşan dolinlerde olduğu gibi), fakat bu hatlar 

nadir olarak tanınabilir (Waltham, 1989, Doğan ve Çiçek, 2002). Dolin oluşumu ve 

dağılışını çok daha dikkat çekici bir şekilde kontrol eden faktör, formasyon sınırlarıdır. 

Örtülü kireçtaşı zemini üzerinde drene edilen toprak suyu, 30 metreden fazla derinlikte 

bile örtü zemini üzerinde uzanan dolin formasyonunu harekete geçirebilir. Bu tip 

dolinler yükseltinin fazla olmadığı arazilerde ve kuru vadi tabanlarında daha çok; su 

tablasının yüksek ve düz uzandığı taban seviyelerinde ise daha az görülür (Waltham, 

1989). 

Toprak örtü içindeki bu boşlukların büyümesinde yeraltı suyu tablasında meydana gelen 

alçalıp yükselmeler önemli bir paya sahiptir (Şekil-8) (Prokopovich, 1985; White, 1988; 

Ford and Williams, 1989; Waltham, 1989, White and White, 1996; Nichol, 1998; 

Tharp, 1999; Taqieddin ve diğ., 2000; Cooley, 2002; Lolcama ve diğ., 2002; Doğan ve 

Çiçek, 2002; Yang ve Drumm, 2002; Salvati ve Sasowsky, 2002, Waltham ve Fookes, 

2003).  
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Su tablasındaki seviye oynamaları (eğimlenme-dalgalanma-alçalma), esas olarak 

topraktaki yıkanmanın artmasını sağlayarak dolin oluşumunu tetikler (Şekil-8). Drenaj 

hızındaki bir artma, özellikle türbülans akışının meydana geldiği yerlerde, toprak 

içerisindeki kanalcıklarda gerçekleşen sediment taşınma sürecine ivme kazandırır. 

Toprak suyu akışı devam ederken, su tablasındaki bir seviye oynamasının kurak bir 

döneme oranla dolin oluşumuna yol açması daha muhtemeldir. Su tablasındaki seviye 

değişimleri ise, killi formasyonun dönemsel olarak suya doyması ve daha sonra 

kurumasıyla erozyonu teşvik edici bir rol oynar. Bu da toprak içi boşlukların 

gelişiminde önemli bir etkendir (White, 1988; Waltham, 1989). Su tablasının 

alçalmasıyla sedimentler üzerindeki kaldırma kuvvetinin (buoyancy support) ortadan 

kalkması, killi bir toprak altında, boşluklardaki çökmeyi veya vakumlamayı meydana 

getirebilir (Ford ve Willams, 1989; Waltham, 1989). Yeraltı su seviyesinin düşmesinin 

dolin oluşumunu etkilememesinin tek yolu su tablasının tekrar yükselmesine izin 

vermektir, ancak bunun başarılması yeraltı su kaynaklarının aşırı kullanım sonucu 

bölgesel bir değişim gösterdiği alanlarda kolay değildir (Waltham, 1989). Bunun 

yanında May Barajı rezervuar alanında olduğu gibi bazen su tablasının yükselmesi ve 

dolayısıyla rezervuardaki suyun yükselmesi örtü içerisindeki boşlukların üzerine yük 

bindirebilir ve baraj alanlarında rezervuar seviyesinin yükselmesi örtü dolini oluşumunu 

tetikleyebilir (Şekil-8) (Uromeihy, 2000; Doğan ve Çiçek, 2002). 

Türkiye’de örtü çökme dolinleri ile ilgili araştırma sayısı yok denecek kadar azdır 

(Çelik ve Afşin, 1998; Doğan ve Çiçek, 2002). May barajı rezervuar alanında (Konya) 

oluşan üç tane çökme dolininin (Şekil 7; 8) uzun süre yöre halkı, televizyon ve gazeteler 

tarafından göktaşı düşmesi olarak yorumlanmasında bu eksikliğin de bir payı olsa 

gerektir. Bu tip dolinlere araştırmalarımız esnasında Sivas jips karstı alanında da 

rastlanılmıştır. 
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Şekil-8. May Barajı (Konya) rezervuar alanındaki örtü çökme dolinlerinin şematik 

gelişim aşamaları (Doğan ve Çiçek, 2002) 

2.5. Alüvyal Dolin veya Örtü Sübsidans Dolini (Suffosion Doline, Alluvial Doline, 

Subsidence Doline, Shakehole)  

Bu dolinler de örtü çökme dolini gibi karstik kayaçlar üzerindeki örtü tabakasında 

meydana gelen yağışlarla sediment taşınmasına bağlı olarak oluşur (Şekil-3). Bu dolinin 

oluşabilmesi için örtü formasyonun kohesif olmayan dağınık materyalden meydana 

gelmiş olması gerekir. Bu tip dolin oluşumunda büyük toprak içi boşlukları genelde 

görülmez. Alüvyal dolinler kireçtaşındaki fissür ya da düdenlerin etrafındaki dağınık 

örtü malzemesinin sular tarafından kireçtaşındaki karstik kanal aracılığıyla taşınması 

sonucunda oluşur (Jennings, 1971; Sweeting, 1973; Bögli, 1980; White, 1988; Ford ve 

Williams, 1989, Benito ve diğ., 1998; 2000; Elorzo ve Santolalla, 1998; Lowe ve 
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Waltham, 2002; Waltham ve Fookes, 2003). Oluşum sürecinde küçük çökmeler de 

etkili olur. Bir örtü sübsidansı dolinin granüler malzeme içerisinde gelişimi yılları 

bulabilir (Waltham ve Fookes, 2003).  

Bu tip dolinler alüvyal tabana sahip kuru vadilerde ve Sarıot Polyesi (Bozkır) tabanında 

olduğu gibi polye tabanlarındaki düdenler etrafında bulunabilir (Şekil-9). Türkiye karst 

literatüründe bu tip dolinler bazen toprak düdeni veya toprak dolini olarak 

isimlendirilmişlerdir (Güldalı, 1970). Örtü sübsidansı dolini gelişimi bina ve yol gibi 

yapılar üzerinde doğal tehlike oluşturur.  

 
          Şekil-9: Sarıot Polyesi tabanındaki alüvyal dolin 

Karstik kayaç üzerindeki örtünün elastikiyet özelliği fazla olan kil, marn gibi 

formasyondan oluştuğu interstratal karst alanlarında ise örtü formasyonun çökme 

olmadan alttaki karstik kayaç içerisindeki boşluklara doğru yavaş yavaş hareket etmesi 

veya örtü formasyonundaki tedrici oturmalar sonucunda da yüzeyde sübsidans dolinleri 

oluşabilir. Bu tip sübsidans dolini oluşumunda çökme izleri görülmez (Ford ve 

Williams, 1989). Çankırı doğusunda interstratal jips karstı alanında bu tip dolinler 
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görülmektedir (Doğan, 2002). Bu oluşumlar da çeşitli yapılara ve yerleşim alanlarına 

zarar verebilir.  

2.6. Örtülmüş Dolin (Burried Doline, Filled Doline) 

Bu dolin aslında bir oluşum mekanizmasından çok, karstik gelişimin evresi içerisinde 

meydana gelen olaylar ya da paleocoğrafya hakkında bilgi verir. Bu dolin tipi daha 

önceden oluşmuş çözünme veya çökme dolinlerinin toprak, alüvyon veya moren gibi 

gevşek malzemelerle dolması sonucunda oluşur (Şekil-3) (Waltham, 1989; Lowe ve 

Waltham, 2002; Waltham ve Fookes, 2003). Bazen örtülmüş dolinler üzerinde sığ 

çukurluklar olabilir. Bu durum dolinin içerisini dolduran toprak deposunun kompakt bir 

hale gelmesi nedeniyle oluşabilir veya derinlerdeki toprağın dolin tabanındaki karstik 

boşluklar aracılığıyla uzaklaştırıldığı yerlerde görülür.  

Örtülü zemin rölyefinin (rockhead) ekstrem bir formunu oluşturan alüvyal dolinler 

zemin dengesinin bozulmasına yol açabilir. Bu tip dolinlerin tabanında toprak veya 

breşle dolu karstik kanalcıklar olabilir, ancak bunlar fazla etkin değildirler (Waltham ve 

Fookes, 2003). Su tablasındaki alçalımlar örtülü dolinler içerisinde yükün tedrici 

oturmasına ve yüzeyde sığ çukurlukların oluşmasına yol açabilir. Türkiye’de Obruk 

Platosu’nda yöre halkı tarafından “yerobruğu” olarak isimlendirilen kısmen veya 

tamamen örtülmüş obrukların varlığı bilinmektedir (Erol, 1990). 

 

3. Sonuç 

Karst jeomorfolojisinde önemli bir yere sahip olan dolinler karstik gelişim sürecini en 

iyi yansıtan şekillerden biridir. Bu nedenle oluşum mekanizmalarına göre dolin 

sınıflamasının doğru olarak yapılması karst jeomorfolojisi çalışmaları için büyük bir 

önem taşımaktadır. Bunun yanında, çökme mekanizması ve sübsidans sonucunda oluşan 

bazı dolinler can güvenliği ve çeşitli yapılar açısından doğal tehlike oluşturmaktadır. Bu 

nedenle dolin tiplerini belirlemek ve oluşum süreçlerini ortaya koymak jeomorfolojik 

açıdan önemli olduğu kadar bölgesel planlama, yerleşme, hidrojeoloji mühendisliği, 
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inşaat mühendisliği ve çevre yönetimi gibi disiplinler açısından da önemlidir. Türkiye 

karst literatüründe son yıllardaki bazı çalışmalar dışında, dolinler erime (çözünme) ve 

çökme dolini olmak üzere iki kısma ayrılmış, hangi tip dolin olduklarına bakılmaksızın 

obruklar da genellikle bunlardan ayrı değerlendirilmiştir. Uluslar arası karst 

literatüründe ise dolinler 1970’li yıllardan itibaren 4, 5 veya 6 tipe ayrılmıştır. Dünya 

karst literatüründeki en son araştırmalarda dolinler oluşum mekanizmasına göre, 

çözünme dolini, örtülmüş dolin, çökme dolini, örtü kayası çökme dolini, örtü çökme 

dolini, alüvyal dolin (örtü sübsidans dolini) olmak üzere altı gruba ayrılmaktadır.  

Sonuç olarak, bu çalışmada yapılan yeni dolin sınıflaması, Türkiye’deki karst ve 

uygulamalı jeomorfoloji çalışmalarına yeni bir açılım getirmenin yanında, çeşitli eğitim 

kademelerindeki konuyla ilgili ders kitaplarının güncelleştirilmesine de katkıda 

bulunacaktır.  
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